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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o sborové tradici ve městě Karlovy Vary. Mapuje hudební

a společenský život ve městě od 19. století až po současnost, včetně některých

významných hudebních osobností. Dále se zaměřuje na všechna významná sborová

tělesa, která byla, či stále jsou, aktivní a která měla svůj význam pro kulturní život

města. Důraz je kladen především na Karlovarský pěvecký sbor, který je v současnosti

nejdéle působícím pěveckým tělesem ve městě, včetně všech sbormistrů, kteří

se podíleli na chodu a uměleckém vedení sboru a včetně pamětí nejstarších členů sboru,

ať již emeritních nebo stále aktivních. V závěru práce je uveden repertoár sboru

a obrazová příloha.

KLÍČOVÁ SLOVA

Karlovy Vary, Karlovarský pěvecký sbor, Karlovarský symfonický orchestr, pěvecké

sbory, A. Dvořák, J. Hercl, J. Štrunc, M. Bok
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ABSTRACT

This thesis is focused on choral traditions in the city of Karlovy Vary. It maps music

and social life in the city from the 19th century to the present, including some

of the major personalities in music. It also concentrates on all the important choir bodies

that were or still are active and which were important for the cultural life of the city.

Emphasis is placed primarily on the Karlovy Vary Choir, the longest-performing choir

in the city, including all choirmasters who participated in the running and artistic

leadership of the choir. Memories of the oldest members of the choir, emeritus or still

active, are also incorporated. At the end of the thesis, the repertoire of the choir

and the pictorial attachment are presented.

KEYWORDS

Karlovy Vary, Karlovy Vary Choir, Karlovy Vary Symphony Orchestra, chores,

A. Dvořák, J. Hercl, J. Štrunc, M. Bok
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1. Úvod

V roce 2016 slavil Karlovarský pěvecký sbor 55 let od svého založení Josefem

Herclem, sbormistrem a zároveň dirigentem Karlovarského symfonického orchestru

v jedné osobě. S přípravami na slavnostní koncert a společné setkání současných

i emeritních členů sboru se začalo již rok dopředu. V tento čas příprav jsem se též

rozhodoval, jaké téma zvolit pro svou diplomovou práci. Jelikož jsem sbormistrem

Karlovarského pěveckého sboru, byl jsem i jedním z organizátorů tohoto významného

okamžiku. Bylo nutné připravit podklady pro moderátory večera, do nichž se čerpalo

z historických pramenů, především z kronik sboru. Jak jsem prolistovával postupně

starší a starší roky, objevoval jsem spoustu zajímavé historie. O Karlovarském

pěveckém sboru vzniklo již několik publikací, studenti zmiňovali sbor i v mnohých

absolventských pracích. Jednalo se však o díla, která byla psána „zvenku“, neboli lidmi,

kteří sami nebyli členy pěveckého sboru. Proto jsem se rozhodl pro osobní výpověď

na dané téma v rámci své diplomové práce.

Karlovy Vary jsou krajské město, avšak v porovnání s ostatními krajskými městy je

zdaleka nejmenší. Přesto existuje ve městě vícero pěveckých uskupení, více či méně

aktivních. Karlovy Vary mají velmi bohatou historii, jejíž součástí je i jeden

z nejstarších středoevropských stálých symfonických orchestrů. Karlovarský

symfonický orchestr je téměř dvakrát starší než Česká filharmonie. Navíc poloha

Karlových Varů je na území bývalých Sudet, tedy oblasti, kde se velmi významně

měnila skladba obyvatelstva, což mělo významný vliv i na poli kulturním.

Z historických pramenů víme, že byly lázně navštěvovány mnohými světově známými

hudebními osobnostmi, ale i jinými velikány z oboru kultury (básníky, spisovateli,

malíři, herci aj.), politiky, sportovci či aristokraty. Ti všichni jezdili do lázní na zotavení

či za odpočinkem a kulturní život jim měl tento pobyt zpříjemnit.

Budu se tedy v této práci zajímat o stručnou historii města, osobnosti z hudební oblasti,

které město navštívily. Budu se snažit zmapovat veškerý „sborový život“, který

ve městě buď byl anebo stále ještě je. Budu klást větší pozornost a důraz

na Karlovarský pěvecký sbor, kde se zaměřím i na jednotlivé sbormistry. Materiálem,

ze kterého budu čerpat, budou především sborové kroniky, popřípadě publikace, které

ve spojení s kulturním životem města vznikly.
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2. Město Karlovy Vary

Karlovy Vary jsou krajským a statutárním městem Karlovarského kraje, nejmenšího

a nejzápadnějšího území mezi čtrnácti kraji České republiky. Svojí rozlohou 3 314 km²

a katastrální výměrou 5 308ha kraj zaujímá 4,25% území státu. Jeho součástí jsou tři

okresy chebský, karlovarský a sokolovský. Sousedí s Ústeckým a Plzeňským krajem

a tvoří státní hranici s Německem. Podle údajů Českého statistického úřadu k 1. 1. 2018

žije v Karlových Varech 44 676 obyvatel, jejich počet stále klesá na rozdíl

od stoupajícího počtu obyvatel celého kraje.1 Podíl cizinců k počtu obyvatel je poměrně

vysoký, pohybuje se kolem sedmi procent, po Praze je to nejvyšší podíl v ČR.

Nejpočetnější skupinou cizinců jsou Vietnamci, následují Němci, Rusové a Ukrajinci.

Před druhou světovou válkou zde žila převážná většina německého obyvatelstva, které

bylo na základě Benešových dekretů vysídleno. V téže době měly Karlovy Vary jednu

z nejvýznamnějších židovských komunit v tehdejším Československu, ovšem většina

židovského obyvatelstva zahynula během holocaustu.

Karlovy Vary leží v západních Čechách na soutoku řek Ohře a Teplá. Jedná se o jedno

z nejvýznamnějších měst tzv. lázeňského trojúhelníku, jehož vrcholy tvoří Karlovy

Vary, Mariánské Lázně a Františkovy Lázně. Je v něm největší koncentrace léčivých

pramenů na světě a právě díky nim patří k nejnavštěvovanějším českým lázeňským

městům. Vedle lázeňství je město známo rozvinutým sklářským a keramickým

průmyslem, právě tak jako průmyslem potravinářským a nápojovým. Keramický

průmysl využívá přírodního bohatství, především ložisek kaolínů k výrobě porcelánu.

Keramický průmysl reprezentují známé porcelánky jako např. Dvory-G. Benedikt

Dvory, Moritz-Zdekauer Stará Role, porcelánka Karla Knolla v Rybářích, porcelánka

bratří Schwalbů aj., z nichž některé jsou dosud v provozu. Mezi nejznámějšími

představiteli sklářství je firma Moser a její luxusní české křišťálové sklo. Potravinářský

průmysl využívá minerálních pramenů k výrobě minerálních vod. Mezi nejznámější

potravinářské produkty (a značky) patří Karlovarská Becherovka, Karlovarské

minerální vody, Karlovarské oplatky. Dalšími rozvinutými odvětvími jsou strojírenství,

elektrotechnika, textilní a polygrafický průmysl. S průmyslem lázeňským je spojena

běžná i zdravotní turistika, která se stále rozvíjí a láká zahraniční klientelu.

1 V roce 2013 to bylo 46 559 osob.
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2.1. Historie města

Historii města lze sledovat zpětně do 14. století, kdy vzniklo první stálé osídlení

soustředěné do oblasti údajného pramene - v lokalitě mezi dnešními městy Loket

a Karlovy Vary, nazvané Horké lázně u Lokte. Tamní krajina a klimatické podmínky

nebyly vhodné pro pěstování plodin, a tím k umožnění počátků zemědělství, což

znamenalo jisté omezení pro rozvoj osídlení. Přesné datum založení města není známo.

Je spojeno se jménem Karla IV.,2 který zde v roce 1350 nechal postavit první domy

sloužící lázeňským účelům, aby tak mohla být využita síla termálních pramenů, které

zřejmě důvěřoval. Od druhé poloviny 14. století jsou známy mnohé mezníky, které

do rozvoje a rozkvětu města významně přispěly. Dne 14. srpna 1370 povýšil císař Karel

IV. původní osadu na město a propůjčil Karlovým Varům tzv. loketské městské právo.3

Dne 6. července 1401 potvrdil král Václav IV. Karlovým Varům všechny městské

výsady a privilegia.4

V 16. století nastal velký stavební ruch s postavením stovek domů, který pokračoval

do století sedmnáctého. Ovšem do úspěšného rozvoje stavitelství zasáhly dvě

katastrofy: v roce 1582 se prohnala městem povodeň a v roce 1604 ničivý požár.

Následný rychlý růst přerušila třicetiletá válka, 5 kvůli které poklesl počet obyvatel


[…]


Gruber Franz

- STILLE NACHT, H 145

Halma Oldřich

- MIKULECKÁ DĚDINA
- VERU SI TY ŠOHAJÍČKU

Händel Georg Fridrich

- MESIÁŠ – Aleluja, HWV 56

Hanuš Jan

- HOLOUBCI
- MISSA PASCHALIS in d moll

Hassler Hans Leo

- TANZEN UND SPRINGEN
- CANTATE DOMINO

Haydn Joseph

- MARIAZELLER MESSE, Hob. XXII:8

Janequin Clément

- CE MOYS DE MAY
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Jelínek Stanislav

- VELEBÍ MÁ DUŠE PÁNA

Krček Jaroslav

- ZNÁM JÁ JEDNU MLYNÁŘKU
- JEDE SEDLÁK

Orlando di Lasso

- MATTONA MIA CARA

Jiří Pavica

- MISSA BREVIS PASTORALIS

Liszt Franz

- VIA CRUCIS, S. 53

Loewe Frederic

- MY FAIR LADY

Lukáš Zdeněk

- PĚT PÍSNÍ O LÁSCE
- PATER NOSTER
- IN SEMITA IUSTICIAE VITA
- ÚPRAVA 4 LIDOVÝCH PÍSNÍ
- UŽ HO VEDOU MARTINA
- NA HORÁCH

Málek Jan

- TŘI ČESKÉ VÁNOČNÍ KOLEDY

Martinů Bohuslav

- AJ STUPAJ, STUPAJ

Michna Adam z Otradovic

- VÁNOČNÍ ROSIČKA
- VÁNOČNÍ NOC
- Ó VINŠOVANÁ HODINO
- PÍSEŇ SVATEBNÍ
- SVATÝ VÁCLAVE

Mozart Wolfgang Amadeus

- MŠE C dur (Korunovační), KV 317
- MISSA SOLEMNIS C Major, KV 337
- AVE VERUM CORPUS, KV 618
- REQUIEM, KV 626
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Mysliveček Josef

- TŘI NOCTURNA

Orff Carl

- CARMINA BURANA

Palestrina Giovanni Pierluigi

- JESU! REX ADMIRABILIS

Pergolesi Giovanni Battista

- STABAT MATER

Prokofjev Sergej

- VOKALÍZA

Rachmaninov Sergej

- PRIIDITĚ POKLONIT SJA

Rossini Gioacchino

- STABAT MATER

Ryba Jan Jakub

- ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ

Schubert Franz

- AM BRUNNEN VOR DEM TORE, D. 911

Slimáček

- HYMNUS - Beáta es

Smetana Bedřich

- ČESKÁ PÍSEŇ
- PRODANÁ NEVĚSTA – sbory

Stravinský I.

- AVE MARIA

Suchoň Eugen

- AKÁ SI MI KRÁSNA

Šesták Z.

- CO TO MÁŠ, MÁ MILÁ
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Šmíd I.

- V ŘEČENÉM MĚSTĚ BETLÉMĚ

Tučapský Antonín

- PĚT POSTNÍCH MOTET

Verdi Giuseppe

- NABUCCO – sbory
- TROUBADOUR – sbory

Vivaldi Antonio

- GLORIA in D dur, RV 589

Vodňanský Jan Kampanus

- RORANDO COELI

Wagner Richard

- LOHEGRIN – sbory, WWV 75

Weber Andrew Lloyd

- COULD WE START AGAIN, PLEASE

Young G.

- ALLELUIA
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5. Závěr

Tato práce byla pro mne velikým obohacením. Původní domněnka, že Karlovarský

pěvecký sbor je po Hlaholu historicky druhý nejstarší pěvecký sbor ve městě, brzy vzala

za své. Sborové zpívání bylo dříve velmi populární a šlo i o jistý významný společenský

akt. Během práce bylo zajímavé sledovat dějové linky osudů slavných hudebníků, kteří

město navštěvovali nebo v něm přímo působili a pozorovat jejich vliv na rozvoj kultury

v celém lázeňském kraji. Karlovy Vary se potýkaly i s problémem národnostního

určení. Převládaly zde vlivy německé, které byly po určitý čas přínosné (např. během

rozvoje lázeňství v 18. století a 19. století), v jisté době drobně problematické (období

První republiky) a později během druhé světové války značně nepříjemné (město

Karlovy Vary bylo jedním ze sídel nacistické SDP a pocházel odtud mimo jiné i jeden

z nejvyšších hodnostářů nacistického Německa Karl Herman Frank). Odsunem

německého obyvatelstva na čas utrpěl kulturní život ve městě. Ale brzy Češi dokázali,

že i bez německých financí jsou schopni sami kulturu i život ve městě vrátit na vysokou

úroveň.

U Karlovarského pěveckého sboru bylo zajímavé sledovat jeho vývoj pod jednotlivými

sbormistry, rozvoj zahraniční spolupráce, vzrůstající popularitu sboru, pozměnění

repertoáru a koncertních míst za působení Miloše Boka či současný návrat k původní

myšlence směřování sboru. I díky této práci jsem si mohl uvědomit, že celá historie

zdaleka nebyla jen jakousi samozřejmostí, ale že za každým úspěchem musela být

nesmírná pracovitost nejen sbormistrů, ale i výboru sboru a všech, co sboru pomáhali.

Jsem velmi rád, že díky všem výše zmíněným hudebním osobnostem máme

v současnosti na co navazovat a můžeme i nadále rozvíjet sborovou tradici

na Karlovarsku.
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Nejvýznamnější hudební událost v Karlových Varech
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Kostel sv. Anny, Karlovy Vary Sedlec
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Kostel sv. Máří Magdaleny, Karlovy Vary

Mlýnská kolonáda - orchestřiště
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V Praze dne ………………………………

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

...............................................

Podpis
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