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pěvecký sbor

Posudek vedoucího práce

Bc. Jan Rezek podává ve své diplomové práce obraz hudebního života v Karlových Varech.

V logicky strukturovaných kapitolách se zabývá nejprve hudebním životem ve městě obecně

(koncertní život v lázeňském městě, návštěvy významných osobností, orchestry, hudební

festivaly apod.) a poté podrobněji tradicí i současností pěveckých sborů. Tuto kapitolu

rozčlenil na pěvecké sbory, jejichž činnost je již uzavřena, na dětské a studentské sbory a

konečně současné sbory dospělých. Hlavní pozornost pak věnuje, jak je již předesláno

v názvu práce, Karlovarskému pěveckému sboru (založení sboru, jeho historický vývoj do

současnosti, přehled repertoáru) a jeho sbormistrům.

Po obsahové stránce hodnotím práci velmi vysoko. Autor zde shromáždil a přehledně utřídil

velké množství informací, které získal studiem literatury, četných pramenů (např. sborových

kronik) i rozhovory se současníky. Z práce je cítit i jeho osobní zainteresovanost z pozice

současného dirigenta Karlovarského pěveckého sboru.

I po jazykové stránce má práce vysokou úroveň, a to jak po stránce stylistické, tak i

gramatické a pravopisné, v práci prakticky nejsou žádné chyby. Autor se dokáže logicky a

srozumitelně vyjadřovat, jeho text je i při své obsahové hutnosti velmi čtivý.

Pokud se vyskytly některé nedostatky, jsou zcela marginální. Je však mou povinností na ně

upozornit:

- Je pravdou, že Karlovarský symfonický orchestr je téměř dvakrát starší než Česká

filharmonie? (s. 3)

- Proč bylo podle autorova názoru k provedení komorní kantáty B. Martinů Otvírání

studánek nutné spojení Karlovarského pěveckého sboru se sborem Střední

pedagogické školy? (s. 55)

- Úvod se píše k již hotové práci, proto je vhodnější používat nikoli budoucího, ale

minulého času (na rozdíl např. od prezentace projektu).

- U číslování kapitol a podkapitol se za poslední číslicí nepíše tečka.

Závěr:

Autor přistoupil ke zpracování tématu s maximální zodpovědností. Domnívám se, že svou

prací vytvořil do současné doby neexistující takřka kompletní obraz o hudebním životě

Karlových Var, a že by si proto práce zasloužila i publikování v některém krajském

vydavatelství.

Mé hodnocení práce je veskrze kladné, a proto ji samozřejmě doporučuji k obhajobě.

V Praze 27. 4. 2018 prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D.